МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я  Т А М О Ж Е Н Н А Я  С Л У Ж Б А

(ФТС РОССИИ)

П Р И К А З

  №
Москва

Об утверждении способов представления отчетности, формы отчета,

порядка заполнения формы отчета, а также порядка и сроков

представления отчетности владельцем магазина беспошлинной

торговли

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 3

августа 2018 г. № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» и пунктом 1 Положения о Федеральной таможенной

службе, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 апреля 2021 г. № 636 «Об утверждении Положения о

Федеральной таможенной службе, внесении изменений в Положение о

Министерстве финансов Российской Федерации и признании утратившими

силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1) порядок представления отчетности владельцем магазина

беспошлинной торговли, а также сроки и способы ее представления

(приложение № 1);

2) форму отчета владельца магазина беспошлинной торговли

(приложение № 2);

3) порядок заполнения формы отчета владельца магазина беспошлинной

торговли (приложение № 3).

2. Признать утратившим силу приказ ФТС России от 28 декабря 2010 г.

№ 2636 «Об утверждении порядка представления и форм отчетности лицами,

осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела» (зарегистрирован

Минюстом России 17.02.2011, регистрационный № 19864).

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 30 дней после дня его

официального опубликования.

ВрИО

генерал- полковник таможенной службы Р.В. Давыдов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом ФТС России

от____________№____

Порядок представления отчетности владельцем магазина беспошлинной

торговли, а также сроки и способы ее представления

consultantplus://offline/ref=F8C848247A5E9521D6332747727A5E739492B24B8ABB11732024FA15F39D64F5273E215611D109D769F564D0F4CDDF7E7A7622E5CA9BF4C7Z6vAH
consultantplus://offline/ref=F8C848247A5E9521D6332747727A5E739492B24B8ABB11732024FA15F39D64F5273E215611D109D66EF564D0F4CDDF7E7A7622E5CA9BF4C7Z6vAH
consultantplus://offline/ref=F8C848247A5E9521D6332747727A5E73939BB6438ABF11732024FA15F39D64F5273E215611D108DF6EF564D0F4CDDF7E7A7622E5CA9BF4C7Z6vAH
consultantplus://offline/ref=50267AB18F5A107AD2BD26AB00C6E4F0FCFE40214759026C2B2C9B81C8A65F145612757E32794E00D107DC7F8A71D1536FA5791A80C7E746TE4DH
consultantplus://offline/ref=50267AB18F5A107AD2BD26AB00C6E4F0FCFE40214759026C2B2C9B81C8A65F145612757E32794E01D207DC7F8A71D1536FA5791A80C7E746TE4DH
consultantplus://offline/ref=50267AB18F5A107AD2BD26AB00C6E4F0FCFE40214759026C2B2C9B81C8A65F145612757E32794E05D307DC7F8A71D1536FA5791A80C7E746TE4DH

1. Настоящий порядок определяет последовательность действий

юридических лиц, включенных в реестр владельцев магазинов беспошлинной

торговли (далее соответственно – владелец МБТ, Реестр), при исполнении

такими лицами обязанности по представлению таможенным органам

Российской Федерации (далее – таможенные органы) отчетности по форме,

приведенной в приложении № 2 к настоящему приказу, или в виде

электронного документа, формат и структура которого утверждены в

соответствии с частью 4 статьи 282 Федерального закона

от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ (далее – отчетность), а также сроки и способы

ее представления в отношении следующих товаров:

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли;

реализованных в магазине беспошлинной торговли в соответствии с

пунктом 1 статьи 246 ТК ЕАЭС;

в отношении которых таможенная процедура беспошлинной торговли

завершена в соответствии с пунктами 2, 4, 5 статьи 246 ТК ЕАЭС.

2. Обязанность владельца МБТ по представлению в таможенные органы

отчетности наступает со дня, следующего за днем включения его в Реестр.

3. Владелец МБТ представляет отчетность в таможенный орган,

включивший его в Реестр (далее – таможня), не позднее 15 января и 15 июля

каждого календарного года за первое и второе полугодия и по состоянию на

последнее число месяца, предшествующего месяцу предоставления

отчетности.

По письменному запросу таможенного органа, направленному в

соответствии

со статьей 340 ТК ЕАЭС и статьей 239 Федерального закона, отчетность

представляется в указанный таможенный орган не позднее 10 рабочих дней со

дня получения такого запроса в соответствии с пунктами 4 – 7 настоящего

порядка.

4. Отчетность представляется в электронном виде, за исключением

случая, предусмотренного пунктом 5 настоящего порядка, посредством

информационного ресурса «Личный кабинет», предусмотренного статьей 284

Федерального закона (далее – Личный кабинет) и подписывается усиленной

квалифицированной электронной подписью руководителя организации либо

лица, им уполномоченного.

5. В случае отсутствия возможности у таможни получения отчетности в

электронной форме в связи с неисправностью используемых таможенными

органами информационных систем, вызванной техническими сбоями,

нарушениями в работе средств связи (сети «Интернет») или отключением

электроэнергии, отчетность в виде электронной таблицы представляется на

внешнем электронном носителе в формате XML-файла с сопроводительным

письмом, оформленным на бумажном носителе, подписанным руководителем

организации либо лицом, им уполномоченным, с указанием имени файла и его

размера, а также номера внешнего электронного носителя.

При возобновлении работоспособности используемых таможенными

органами информационных систем, до истечения срока подачи отчетности,

владелец МБТ вправе подать отчетность в электронном виде с одновременной

отменой подачи отчетности на бумажном носителе в соответствии с абзацем

четвертым пункта 7 настоящего порядка.

В случае подачи отчетности на бумажном носителе, за исключением

случая, предусмотренного абзацем первым настоящего пункта, такая

отчетность считается неподанной, о чем таможня информирует владельца

МБТ письмом, оформленным на бумажном носителе.

6. Датой представления отчетности считается:

дата ее регистрации в Единой автоматизированной информационной

системе таможенных органов при направлении отчетности в электронной

форме;

дата ее регистрации таможней, при фактическом представлении

отчетности в таможню в виде документа на бумажном носителе;

дата отправки почтового отправления с описью вложения при

представлении отчетности в виде документа на бумажном носителе при

отправке по почте.

7. Владелец МБТ после представления отчетности в электронной форме

при условии, что не истек срок ее представления, при необходимости отменяет

ее подачу путем направления в таможню посредством Личного кабинета

информационного сообщения, содержащего причины такого решения.

Владелец МБТ после представления отчетности на бумажном носителе

при условии, что не истек срок ее представления, при необходимости отменяет

ее подачу путем направления в таможню:

письма, оформленного на бумажном носителе и подписанного

руководителем организации либо лицом, им уполномоченным, содержащего

причины такого решения;

информационного сообщения посредством Личного кабинета,

содержащего причины такого решения в случае, указанном в абзаце втором

пункта 5 настоящего порядка.

В случае отмены подачи отчетности такая отчетность считается

неподанной.

8. При исключении владельца МБТ из Реестра отчетность

представляется

им в таможню в срок не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за днем

исключения из Реестра.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕН

приказом ФТС России

от____________№____

Порядок заполнения формы отчета владельца магазина беспошлинной

торговли

Форма отчета владельца магазина беспошлинной торговли заполняется

на основании сведений, указанных в таможенных декларациях и регистрах его

бухгалтерского и складского учета, следующим образом:

1) в строке 1 «Владелец магазина беспошлинной торговли» указываются

организационно-правовая форма, полное наименование, идентификационный

номер налогоплательщика и код причины постановки на учет владельца

магазина беспошлинной торговли;

2) в строке 2 «Свидетельство о включении в реестр владельцев

магазинов беспошлинной торговли» указываются дата выдачи свидетельства

о включении в реестр владельцев магазинов беспошлинной торговли и его

номер. В случае наличия у владельца магазина беспошлинной торговли

нескольких торговых залов указываются реквизиты всех свидетельств,

выданных таможенным органом Российской Федерации, в который подается

отчетность;

3) в строке 3 «представляется за период с______по___» указываются

сведения о периоде подачи отчетности с указанием дат (в формате ДД.ММ.ГГ.

(день, месяц, последние цифры календарного года) начала и окончания такого

периода;

4) строка 4 заполняется в соответствии с ее наименованием;

5) в графе 1 «№ п/п» указывается порядковый номер строки отчета

владельца магазина беспошлинной торговли;

6) графы 2 – 7, 10 – 21 заполняются на основании сведений, имеющихся

в таможенных документах;

7) графы 8, 9, 22, 23 заполняются на основании сведений, содержащихся

в регистрах бухгалтерского и складского учета;

8) в графе 24 «Примечание» указываются сведения на усмотрение

владельца магазина беспошлинной торговли.

При отсутствии случаев завершения таможенной процедуры

беспошлинной торговли одним или несколькими способами в соответствии со

статьей 246 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза графы

8 – 21 не заполняются.